1

平成 28年度第１回伊豆諸島６火山防災協議会合同会議

議事録

１ 開催概要

  日時：平成 28年４月 22日（金）11:00～11:55

  場所：東京都庁第一本庁舎 9階 災害対策本部室

  出席者：別紙 「出席者名簿」のとおり

２ 次第

(1) 開 会

(2) 都知事及び関係町村長挨拶

・ 舛添都知事

・ 三辻大島町長

・ 青沼新島村長

・ 浜川神津島村長

・ 櫻田三宅村長

・ 山下八丈町長

・ 菊池青ヶ島村長

(3) 協議事項

議題１ 規約（案）について

議題２ 事業計画（案）について

(4) 火山専門家講演

火山防災対策における火山防災協議会の役割

東京都防災顧問(火山)(東京大学名誉教授) 藤井 敏嗣 委員

(5) 閉 会

３ 配布資料

次第、出席者名簿

資料１‐１  活動火山対策特別措置法の改正

資料１‐２  協議会の所掌事務と組織（案）

資料１‐３  伊豆大島火山防災協議会規約（案）

資料１‐４  新島火山防災協議会規約（案）

資料１‐５  神津島火山防災協議会規約（案）

資料１‐６  三宅島火山防災協議会規約（案）

資料１‐７  八丈島火山防災協議会規約（案）

資料１‐８  青ヶ島火山防災協議会規約（案）

資料２‐１  事業計画（案）

資料２‐２  これまでの火山防災協議会における取組

資料３    火山防災対策における火山防災協議会の役割

 2

  ４ 会議概要

   ○議題１について事務局より説明を行い、協議の結果原案のとおり承認された。

     【説明資料】資料 1-1、1-2、1-3～8

   ○議題２について事務局より説明を行い、協議の結果原案のとおり承認された。

     【説明資料】資料 2-1、2-2

   ○火山専門家（藤井委員）より、火山防災対策における火山防災協議会の役割について

講演を行った。

     【説明資料】資料 3

  ５ 委員発言要旨

   ○議題１ 規約（案）について

   ・神津島観光協会 清水委員

協議会の組織について、海路として東海汽船は入っているが、全日空や新中央航

空といった空路の会社は対象外か。

   ・事務局

発足時には、指定地方公共機関等の機関が最低限加わっていただいて、今後各個

別の火山についての体制を検討する中で、必要に応じてお話があった機関等に広げ

ていく考えである。

   ○議題２ 事業計画（案）について

    ・火山専門家 渡辺委員

（資料 2-2中の有識者委員等検討会について）火山の専門家が集まり、特定の火山

について集中的に検討する機会はそうあるものではなく、資料に記載されている以

外の意見も数多く出されるなど、今後、各火山の活動が活発化した際に活動評価を

行う上で、非常に有意義なものであった。

ただ、火山防災対策の観点から考えると、火山専門家が検討を進めただけでは不

十分であり、行政機関をはじめとした防災対応の関係機関が、火山専門家の検討を

生かすということが重要になってくる。

そのため、行政機関をはじめとする関係機関と火山専門家が集まり、火山防災対

策について協議を行う火山防災協議会の枠組みは重要である。

協議会の構成機関には、積極的に協議会にご参加いただき、火山専門家の知見を

活用しながら、いかにして火山防災対策に取り組むかということを真剣に検討いた

だきたい。